ПРОТОКОЛ №_2__
заседания районного объединения учителей физики

от 3 ноября 2016 г.

Место проведения: МОУ «ООШ №1 р.п. Дергачи»
Время проведения: 3 ноября 2016 г.

Тема: «Опыт использования технологии проблемного диалога в урочной и внеурочной деятельности реализации  ФГОС ООО».

Председатель ____Альшина Н.В._______________________________________________

Секретарь:______Абдрашитова С.Р._____________________________________________

Отсутствуют ___________________________________________________________
Повестка дня:

1. Применение проблемно-диалогической технологии на уроках и внеурочной деятельности в рамках   ФГОС (Нурмуханова Гульсара Жумабаевна ООШ с.Камышово)

2. Фрагмент урока физики в 7 классе по теме «Механическое движение» (Склярова Н.Н., СОШ №2 р.п.Дергачи) (дети придут из СОШ №2)

3. Взаимосвязь урочной и внеурочной деятельности. (Рахматуллина А.В. ООШ с.Алтата)

4. Анализ и итоги школьного тура олимпиады по физике (Альшина Н.В.)

5. Новая форма аттестации педагогов. (Ушакова В.А., СОШ п.Мирный)
6. Разное
Слушали:
По первому вопросу:  Нурмуханову Г.Ж., учителя физики ООШ с.Камышово. «В современном мире, который динамично развивается, активном, необходимо уметь самостоятельно работать с большим потоком и объемом информации, владеть навыками проектирования, принятия решений, иметь установку на непрерывное самообразование.

Одной из наиболее универсальных технологий, применимых на разных ступенях образовательной системы и на любом предметном содержании, является технология проблемно-диалогического обучения. Актуальность данной технологии обусловлена тем, что она построена на принципах развивающего обучения, она позволяет заменить урок объяснения нового материала уроком «открытия» знаний. Необходимыми условиями организации учебного диалога являются: а) снятие факторов, тормозящих общение педагога с детьми; б) восприимчивость к чужому мнению, стремление не оценить, а услышать и принять мнение ребёнка; в) владение педагогом технологией организации предметного диалога. Говоря об учебном диалоге, следует учитывать ряд организационных моментов:
· ни одна из реплик не должна остаться без ответа;
· учебный диалог ограничен во времени;
· ученик не активен, он испытывает недостаток знаний;
· учебный диалог требует полных ответов;
· учебный диалог требует предварительной подготовки.
Как только в учебном диалоге решается проблема, то в развивающей образовательной системе реализуется технология проблемно – диалогического обучения, которая помогает учащимся самостоятельно открывать знания».
Решение:
1.1. Принять к сведению выступление Нурмухановой Г.Ж.

1.2. При проведении уроков физики рекомендуется использовать учебный диалог, проблемные вопросы и ситуации, фронтальные дискуссии
.

По второму вопросу:  Склярова Н.Н. дала фрагмент урока физики в 7 классе по теме «Механическое движение». (конспект урока прилагается).
Выступили:

Альшина Н.В. «На уроке были использованы различные педагогические технологии: информационно-коммуникационные (применение анимации, видеофрагменты, тесты, презентации.); здоровьесберегающие (физкультминутка, смена заданий, создание условий для сохранения здоровья всех участников образовательного процесса, соответствие условий обучения санитарным нормам); проблемного обучения(создание проблемной ситуации);технология коллективного взаимообучения (работа в парах). Методы обучения:  словесный, частично-поисковый, наглядный, проблемно-диалогичный. Эти методы обучения обеспечивали поисковый и творческий характер познавательной деятельности учащихся».
Ушакова В.А. «Урок прошел организованно, был логический переход от одного этапа к другому, было четкое управление учебной работой учащихся, владение классом, соблюдение дисциплины. Был правильно определен объем учебного материала на уроке, умелое распределение времени, характер обучения был демократичным, объективным. На уроке царила доброжелательная атмосфера, и учащиеся чувствовали себя достаточно свободно».

Решение:
2.1.Объявить благодарность Скляровой Н.Н. за хорошее проведение открытого урока.

2.2. Рекомендовать учителям физики использовать на своих уроках методы обучения, показанные Скляровой Н.Н.
По третьему вопросу:  Рахматуллину А.В. «Добиться формирования всесторонне развитой личности можно только во взаимосвязи урочной и внеурочной деятельности, являющихся важнейшим средством для осуществления индивидуального подхода к учащимся и учета их познавательной потребности. Только во взаимосвязи урочной и внеурочной деятельности создаются условия способствующие:

повышению активности ученика как субъекта обучения;

творческому сотрудничеству между педагогами и учащимися;

ориентации деятельности учащихся на успех;

вариативности форм организации образовательного процесса, средств и условий деятельности;

формированию общечеловеческих ценностей.

Развитию мотивации, любви к изучаемому предмету и к самому процессу умственного труда способствует умелое сочетание урочной и внеурочной работы. Такая организация обучения, при которой ученик вовлекается в процесс самостоятельного поиска и открытия новых знаний, решает задачи проблемного характера.

 Говоря о важности осуществления взаимосвязи классных и внеклассных занятий, можно отметить, что учение должно быть органически связано с другими видами внеурочной деятельности. Знания, полученные на уроках, должны находить широкое применение в других видах деятельности, обогащать их интеллектуальное содержание.

Индивидуальная исследовательская работа учащихся проходит под моим руководством. В начале учебного года ученик, выбирает тему для самостоятельной исследовательской работы в течении года или меньшего промежутка времени. После составления плана работы совместно с преподавателем, учащийся приступает к работе. Конечный результат учащиеся представляют на уроках обобщения и подведения итогов или заседании школьной практической конференции.
Решение:

3.1. Использовать данный педагогический опыт  в связи с переходом на новые образовательные стандарты.

По четвертому вопросу: Альшину Н.В. « В школьном туре Всероссийской олимпиады по физике приняли участие 38 обучающихся 7 классов, 31- 8 классов, 32 – 9 классов, 7 – 10 классов и 2 – 11 классов. Всего 122 обучающихся. Победителей подготовили:  Сероштанова Н.Т. – 3 ч., Четверик О.Н. – 2 ч., Сидорова Л.В. – 2 ч., Нитишева Г.М. – 1 ч., Боровик О.П. – 1 ч. Призеров олимпиады подготовили: Склярова Н.Н. – 7 ч., Абдрашитова С.Р. – 5 ч., Сероштанова Н.Т. – 4 чел., Ушакова В.А, Сидорова Л.В. – по 3 ч., Олейникова Л.В. – 2 чел., Нурмуханова Г.Ж., Батырева Л.В., Наумова О.А., Альшина Н.В., Боровик О.П., Четверик О.Н., Нитишева Г.М., - по 1 чел».
Решение:
4.1. Итоги школьного тура Всероссийской олимпиады по физике показали, что подготовка к данному этапу прошла на хорошем уровне.

4.2. Учителям физики при подготовке обучающихся к муниципальному этапу Всероссийской олимпиады школьников использовать материалы официального сайта олимпиады росолимп.ру.
По пятому вопросу: Ушакову В.А. Она познакомила учителей с Приказом МО Саратовской области №232 от 02.02.2015 г. «Об установлении квалификационной категории педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность», Дополнительным соглашением между МО Саратовской области и Саратовской областной организацией Профессионального союза работников народного образования и науки РФ на 2015-2017 годы, Приказом МО Саратовской области №2905 от 14.09.2016 г. «О внесении изменений в приказ МО Саратовской области от 29.09.2014 г.».

Решение:

5.1. Учителям физики принять к сведению информацию Ушаковой В.А.

5.2. При прохождении аттестации руководствоваться вышеуказанными документами.

Председатель _____________________ ___________________________

Секретарь ________________________  ___________________________